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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современный этап реформирования

государственного сектора РФ направлен на повышение результативности,

оптимизацию расходов органов власти и связан с реализацией «рыночных»

принципов в деятельности государственных структур. Это, в свою очередь,

повышает требования к инструментам государственного управления

социально-экономическим развитием территорий в контексте усиления их

аналитических, регулирующих и контрольных функций; а также обеспечения

сопряженности ведомственных и общественно-значимых региональных

интересов. Таким эффективным инструментом является «оценивание политик

и программ», недостаточно востребованное в российском госсекторе на

федеральном и региональном уровнях.

Самостоятельность исполнительных структур органов власти субъектов

РФ в выборе экономической политики, целевых программ и мер реализации, в

планировании деятельности требует системного (как внутреннего, так и

внешнего) оценивания достигнутых результатов в контексте их соответствия

стратегическим и тактическим целям развития экономики регионов;

подтверждения качества государственных и муниципальных услуг

потребностям населения территорий. Автономность формирования

региональной политики имеет как позитивные, так и негативные последствия,

к последним относятся: факты несовпадения ведомственных ориентиров и

приоритетов региона; сосредоточение усилий и бюджетных ресурсов органов

власти на традиционно благополучных сферах экономики; концентрация

деятельности на решении краткосрочных, а не долгосрочных проблем

территориальной экономики.

Оценивание политик (программ) органов власти, как объективный

инструмент постоянного действия, раскрывающий влияние реализуемой

политики на реципиентов региона (в том числе бизнес, население);

применение которого обеспечивает снижение противоречий между социально-
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экономическими интересами территории и исполнительной властью;

нейтрализует доминирование ведомственных приоритетов в управлении

регионом. Отсутствие внешней оценки способно привести к сосредоточению

бюджетных средств на неэффективных направлениях и программах, что

тормозит региональное развитие.

В связи с этим в теоретическом плане актуальным является определение

содержания и функциональности нового для сектора государственного и

муниципального управления в России инструмента – «оценивания политик и

программ». В методическом плане необходима разработка подходов к

реализации инструментального потенциала оценивания, прежде всего,

региональной экономической политики, в интересах не только повышения

качества деятельности органов исполнительной власти (далее – ОИВ), но и

регионально-значимых эффектов (социально-экономического развития

территории, предпринимательского и потребительского секторов региона). В

прикладном аспекте необходима разработка рекомендаций по «встраиванию»

процедуры оценивания в деятельность региональных государственных

структур и общественных институтов для обеспечения открытости,

транспарентности, субсидиарности интересам населения региона, достижения

баланса между самостоятельностью и ответственностью органов власти

субъекта РФ за экономику территории.

Степень разработанности проблемы. Проблемы реформирования

государственного сектора на рыночно-ориентированной основе рассмотрены в

трудах зарубежных (Дж.Бачлер, Х. Вольманн, Н. Мэннинг, Д. Осборн,

Н. Парисон, П. Пластрик, К. Поллит, Н. Стам, Дж. Халлиган) и российских

(С.Ю. Глазьев, А.Л. Кузенков, В.Л. Тамбовцев и др.) авторов. Теоретические

основы механизма управления, ориентированного на результат, в системе

органов государственной власти представлены работами Х. Де Брюйна,

М.П. Афанасьева, А.С. Бараховского, Е.М. Бухвальда, А.Г. Игудина,

В.В. Климанова, А.А. Климова, М.П. Придачука, И.А. Соколова и др.; широко
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исследована проблема бюджетирования, ориентированного на результат, для

органов исполнительной власти.

Теоретические аспекты оценивания политик и программ

государственного сектора развитых стран раскрыты в экономических

публикациях К. Морс, Б. Пере, Г. Хатри, С.А. Батчикова, А.И. Кузьмина и др.

В России это направление активно развивают ученые Института оценки

политик и программ, Центра оценки регулирующего воздействия

Национального исследовательского университета «Высшая школа

экономики», а также экономисты Уральского отделения ИЭ РАН РФ.

Разработки по данному направлению отражены в работах И.В. Барановой, А.Н.

Беляева, Д.В. Визгалова, О.А. Козловой, В.В. Колегова, В.А. Маршакова,

А.М. Татаркина, Д.Б. Цыганкова, А.Г. Шеломенцева и др.

Новизна проблем, недостаточная адаптация зарубежного опыта к

российским реалиям, отсутствие системного подхода в применении

оценивания в системе органов власти субъекта РФ определили цели, задачи,

объект и предмет исследования.

Объектом исследования является деятельность органов власти

субъектов РФ по реализации региональной экономической политики.

Предмет исследования – оценивание реализации региональной

экономической политики как инструмент управления экономикой субъекта

РФ.

Цель диссертационной работы состоит в обосновании теоретических и

методических подходов повышения социально-экономической

результативности управления экономикой субъекта РФ на основе применения

оценивания экономической политики, реализуемой региональными органами

власти.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:
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 раскрыть теоретическое содержание, функции и целесообразность

применения в практике государственного управления экономикой

территориальных образований процедуры оценивания политик (программ);

разработать методический подход к оцениванию реализации

региональной экономической политики исполнительными органами власти

субъекта РФ;

раскрыть прикладные результаты оценивания реализации

региональной экономической политики ОИВ Челябинской области;

разработать рекомендации по использованию инструментальных

возможностей оценивания реализации региональной экономической политики

для управления экономикой субъекта РФ.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в рамках

Паспорта специальности ВАК 08.00.05 – «Экономика и управление народным

хозяйством» (Региональная экономика): 3.15. Инструменты разработки

перспектив развития пространственных социально-экономических систем.

Прогнозирование, форсайт, индикативное планирование, программы,

бюджетное планирование, ориентированное на результат, целевые программы,

стратегические планы; 3.16. Региональная социально-экономическая политика;

анализ особенностей и оценка эффективности региональной экономической

политики в Российской Федерации, федеральных округах, субъектах

Федерации и муниципальных образованиях; 3.21. Организация и оценка

эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации и администраций муниципальных образований;

применение таких оценок в системе государственного управления и контроля.

Теоретическая и методологическая основа исследования.

Теоретическую основу исследования составили теория региональной

экономики и управления, государственного регулирования национальной и

региональной экономики; использованы системный, эволюционный,

функциональный методологические подходы; применены факторный,
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сравнительный, структурный анализ, экономико-статистические методы

исследования.

Информационную базу исследования составили нормативно-правовые

акты Правительства РФ и Правительства Челябинской области, справочные

данные, обзорно-аналитическая информация, приказы, распоряжения, доклады

Министерства регионального развития РФ, Министерства финансов РФ,

Министерства экономического развития, Министерства промышленности и

природных ресурсов, Министерства строительства, инфраструктуры и

дорожного хозяйства, Министерства образования и науки Челябинской

области, материалы сборников Федеральной службы государственной

статистики РФ и статистических ежегодников Челябинской области,

специальные монографические издания, материалы периодической печати,

аналитические разработки автора.

Наиболее существенные результаты, полученные диссертантом, и их

научная новизна

1. Уточнено понятие и определена функциональность «оценивания»

региональной экономической политики, как аналитического инструмента,

включающего внутреннее и внешнее оценивание и направленного на

выявление ограничений в деятельности (исполнительной и управленческой)

органов власти; идентификацию внешнего воздействия на региональных

реципиентов (население, бизнес) и территориальную экономику в целом;

способствующего повышению качества, транспарентности, открытости и

сопряженности результатов региональной политики, реализуемой

государственными структурами, с потребностями населения территориальных

образований (п. 3.15, 3.21 Паспорта специальности ВАК РФ).

2. Разработан авторский методический подход к проведению процедуры

оценивания реализации региональной экономической политики, а именно:

обоснован комплекс взаимосвязанных компонентов и приемов оценивания,

содержание которых включает: определение фактически реализуемых
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приоритетов, стабильности обеспечения ресурсами декларированных

направлений деятельности в рамках экономической политики; выявление

качества институциональных норм, их нацеленность на стимулирование

эффективной работы ОИВ; определение «выходных» результатов

ведомственной деятельности и конечного регулирующего воздействия

реализуемой политики на параметры экономики субъекта РФ; что позволяет

своевременно выявлять те условия и факторы, которые препятствуют

достижению запланированных результатов для корректировки деятельности

управленческих структур (п. 3.15 Паспорта специальности ВАК РФ).

3. Выявлены ограничения, снижающие результаты деятельности ОИВ

по реализации региональной экономической политики (по министерствам

Челябинской области): непоследовательность в сохранении иерархии

приоритетных направлений; неустойчивость их ресурсного обеспечения;

недостаточность действующих институциональных правил (высокие значения


[…]


процентах:

системы высшего профессионального

образования 70,0 71,0 1,423 9

системы среднего профессионального

образования 63,0 68,5 8,73 2

системы начального профессионального

образования 65,0 67,0 3,08 7

Блок 2. Расчет интегральной эффективности по приоритетным направлениям деятельности

Направления расхk
iw nw nэффI , в

баллах
Рейтинг

Направление 1 0,8 0,5 0,29 3 4

Направление 3 0,8 0,33 0,17 4,8 3

Блок 3. Сводная (по всем направления) оценка эффективности работы органа власти

Наименование органа власти
R, в

баллах
Рейтинг

Качественная

оценка

Министерство экономического развития

1,67 4

Низкая

эффективность
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Таблица Б.23 – Оценка эффективности деятельности Министерства

образования и науки за 2008 год (по авторской методике)

Блок 1. Оценка величины отклонения фактических значений показателей результатов от

индикативного уровня

Показатели

Значение

показателя

План Факт oI , в % oI , в баллах

Направление 1

Снижение заболеваемости детей

дошкольного возраста, дней в году 10,6 10,6 0 10

Охват детей и подростков программами

дополнительного образования, в процентах к

общему числу детей 90,0 90,0 0 10

Охват детей и подростков обязательным

основным общим образованием, в процентах 99,9 99,9 0 10

Направление 3

Удельный вес выпускников системы

профессионального образования,

трудоустроенных по специальности, в

процентах:

системы высшего профессионального

образования 70,0 87,0 24,29 -1

системы среднего профессионального

образования 67,5 68,7 1,78 9

системы начального профессионального

образования 67,5 69,2 2,52 8

Блок 2. Расчет интегральной эффективности по приоритетным направлениям деятельности

Направления расхk
iw nw nэффI , в

баллах
Рейтинг

Направление 1 0,8 0,33 0,33 8 1

Направление 3 0,8 0,33 0,23 4,27 3

Блок 3. Сводная (по всем направления) оценка эффективности работы органа власти

Наименование органа власти
R, в

баллах
Рейтинг

Качественная

оценка

Министерство экономического развития

3,62 3

Средняя

эффективность

177

Таблица Б.24 – Оценка эффективности деятельности Министерства

образования и науки за 2009 год (по авторской методике)

Блок 1. Оценка величины отклонения фактических значений показателей результатов от

индикативного уровня

Показатели

Значение

показателя

План Факт oI , в % oI , в баллах

Направление 1

Охват детей и подростков обязательным

основным общим образованием, в процентах 99,9 99,9 0 10

Охват детей и подростков программами

дополнительного образования, в процентах к

общему числу детей 92,0 92,0 0 10

Направление 3

Удельный вес выпускников системы

профессионального образования,

трудоустроенных по специальности, в

процентах:

системы высшего профессионального

образования 78,0 78,0 0 10

системы среднего профессионального

образования 64,2 64,2 0 10

системы начального профессионального

образования 67,5 61,0 -9,63 0

Блок 2. Расчет интегральной эффективности по приоритетным направлениям деятельности

Направления расхk
iw nw nэффI , в

баллах
Рейтинг

Направление 1 0,8 0,5 0,08 8 1

Направление 3 0,8 0,33 0,18 5,3 3

Блок 3. Сводная (по всем направления) оценка эффективности работы органа власти

Наименование органа власти
R, в

баллах
Рейтинг

Качественная

оценка

Министерство экономического развития

1,657 4

Низкая

эффективность
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Таблица Б.25 – Оценка эффективности деятельности Министерства

образования и науки за 2010 год (по авторской методике)

Блок 1. Оценка величины отклонения фактических значений показателей результатов от

индикативного уровня

Показатели

Значение

показателя

План Факт oI , в % oI , в баллах

Направление 1

Охват детей и подростков программами

дополнительного образования, в процентах к

общему числу детей 92,0 93,0 1,09 9

Охват детей и подростков обязательным

основным общим образованием, процентов 99,9 99,9 0 10

Направление 3

Удельный вес выпускников системы

профессионального образования,

трудоустроенных по специальности, в

процентах:

системы высшего профессионального

образования 70,0 68,0 -2,86 1

системы среднего профессионального

образования 68,0 68,0 0 10

системы начального профессионального

образования 65,0 60,8 -6,46 0

Блок 2. Расчет интегральной эффективности по приоритетным направлениям деятельности

Направления расхk
iw nw nэффI , в

баллах
Рейтинг

Направление 1 0,8 0,5 0,7 7,6 2

Направление 3 0,8 0,33 0,2 2,93 4

Блок 3. Сводная (по всем направления) оценка эффективности работы органа власти

Наименование органа власти
R, в

баллах
Рейтинг

Качественная

оценка

Министерство экономического развития

5,97 2

Высокая

эффективность
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Таблица Б.26 – Оценка эффективности деятельности Министерства

образования и науки за 2011 год (по авторской методике)

Блок 1. Оценка величины отклонения фактических значений показателей результатов от

индикативного уровня

Показатели

Значение

показателя

План Факт oI , в % oI , в баллах

Направление 1

Охват детей и подростков программами

дополнительного образования, в процентах к

общему числу детей 93,0 93,0 0 10

Направление 3

Удельный вес выпускников системы

профессионального образования,

трудоустроенных по специальности, в

процентах:

системы высшего профессионального

образования 78,2 78,2 0 10

системы среднего профессионального

образования 68,2 68,2 0 10

системы начального профессионального

образования 65,0 65,0 0 10

Блок 2. Расчет интегральной эффективности по приоритетным направлениям деятельности

Направления расхk
iw nw nэффI , в

баллах
Рейтинг

Направление 1 0,8 1 0,08 8 1

Направление 3 0,8 0,33 0,19 8 1

Блок 3. Сводная (по всем направления) оценка эффективности работы органа власти

Наименование органа власти
R, в

баллах
Рейтинг

Качественная

оценка

Министерство экономического развития

1,55 4

Низкая

эффективность