ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о работе соискателя Годовых Анастасии Сергеевны над диссертацией

«Оценивание экономической политики органов власти субъектов РФ как
инструмент управления экономикой региона (на примере Челябинской области)»,

представленной к защите на соискание учёной степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.05. -

«Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)»

Годовых А.С. закончила факультет экономики и управления ФГБОУ ВПО

«Южно-Уральского государственного университета» (научно-исследовательского

университета (г. Челябинск) по специальности «мировая экономика» в 2011 г. и,

как молодой специалист, была принята на кафедру «Экономической теории и

мировой экономики» ЮУрГУ (НИУ). В 2013 году закончила магистратуру по

направлению «экономика» (программа «Международная экономика и торговая

политика») ЮУрГУ (НИУ); в настоящее время работает в должности старшего

преподавателя кафедры «Экономической теории, мировой и региональной

экономики».

За это время Годовых А.С. прошла основные этапы становления

профессионального специалиста в области подготовки кадров в сфере высшего

профессионального образования, ведет занятия по теоретическим проблемам

экономики («Экономика», «Мировая экономика и международные отношения»), и

по прикладным наукам («Маркетинг», «Бюджетная система РФ»); пользуется

заслуженным авторитетом среди коллег по работе.

Годовых А.С., является соискателем ученой степени, тема утверждена

Советом факультета экономики и управления 28.11.2011 г. За период работы ею

было опубликовано 7 научных статей. В том числе 4 в изданиях рецензируемых

ВАК. Годовых А.С. активно участвует в научной методической работе кафедры

экономической теории, мировой и региональной экономики, неоднократно

участвовала в ежегодных научных конференциях преподавателей ЮУрГУ (НИУ),

международных научно-практических конференциях.

В ходе работы над диссертацией Годовых А.С. продемонстрировала не

только высокопрофессиональный подход и аналитические способности в

исследовании проблем управления экономикой региона, эффективности

реализации региональной экономической политики, но и творческий подход,

системное мышление, широту взглядов, высокий интеллектуальный и научный

потенциал, что и позволило в конечном итоге, получить значимые научные

результаты. Следует отметить её целеустремлённость, работоспособность,

коммуникабельность, критический подход и высокую научную эрудицию, что

нашло отражение в комплексности решения поставленных задач, широте

научного информационного поля, новизне разработанного направления по оценке

экономической политик, реализуемой органами исполнительной власти субъектов

РФ. Совокупность новых научных результатов и положений, полученных

соискателем степени кандидата экономических наук, профессиональная зрелость

и преподавательский опыт позволяют говорить о сформированности Годовых

А.С. как молодого исследователя и профессионального преподавателя высшей

школы.
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